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[Indenrigsministeren] 

det arbejde, der har været gjort, i virkelighe- 
den har været spildt, og det ville jo være 
synd. 

Men ud over den store omstillingsvilje og 
sparevilje, som kommunerne har lagt for da- 
gen, har kommunerne også fået voldsomt 
stigende skatteindtægter, ligesom renteind- 
tægterne har givet den konjunkturgevinst, 
som vi i dag taler om, nemlig mindst 4,5 mia 
kr. for 1985. 

Jeg vil godt sige om det udtryk, som har 
været brugt mange gange om, at regeringen 
opsuger penge fra kommunerne, at der, som 
hr. Svend Erik Hovmand også var inde på, 
er tale om, at regeringen hvert år udbetaler 
over 24 mia kr. til kommunerne i statstil- 
skud. Det er penge, som hr. Svend Erik Hov- 
mand nævnte regeringen skal låne og betale 
dyre renter af. Disse penge udbetales så til 
kommunerne, som til uændret aktivitetsni- 
veau ved uændret skat kan klare sig for de- 
res egne skatter plus et mindre statstilskud. 
Men de får altså ikke desto mindre det store 
statstilskud og øger dermed deres likvide be- 
holdninger med penge, som staten står og 
mangler, hvilket øger vores nationaløkono- 
miske problemer. Det kan være, det er ind- 
viklet, men så er det måske trods alt så en- 
kelt. Der er altså ikke tale om, at pengene 
suges op af kommunernes kasser. Der er tale 
om, at der udbetales mindre i statstilskud. 

Jeg skal sige en række ting til hr. Henning 
Rasmussen. Hr. Henning Rasmussen gjorde 
indsigelse over, at budgetterne er lagt. Ja 
men jeg er sandelig også ked af, at det på et 
tidspunkt, hvor budgetterne er lagt, er nød- 
vendigt at gå ind med en sådan beskæring 
for 1985, som der her er tale om. Men sand- 
heden er i virkeligheden den utrolig positive, 
når vi nu ser på det på den måde, at udvik- 
lingen økonomisk set er gået så voldsom 
stærkt, siden regeringen forhandlede med de 
kommunale organisationer i foråret. Det be- 
tyder, at vi efter tredje kvartal i år sidder 
med en likvid beholdning på 17-18 mia kr. i 
kommunerne, og vi har endnu ikke fået de 
sidste likviditetsbeholdninger for det sidste 
kvartal. 

Vi skal også lægge mærke til, at overskud- 
dene for 1983 og 1984, hvor der også var tale 
om konjunkturbestemte overskud, ikke røres. 
Dette er kun en ordning for 1985 og fremef- 
ter. Men jeg deler hr. Henning Rasmussens 

tristhed over, at det er nødvendigt af arbejds- 
mæssige grunde at gå ind på dette tidspunkt. 

På den anden side kan vi sige, at det er 
vanskeligt for regeringen at gøre andet, net- 
op fordi udviklingen går så stærkt, og fordi 
der navnlig efter juli, hvor vi har talt meget 
om julicirkulæret, har vist sig et så kraftigt 
opsving i kommunerne, som tilfældet er. Når 
vi så laver en ordning på et tidspunkt, hvor 
budgetterne er lagt, har det været magtpålig- 
gende for os at sørge for, at det i så ringe et 
omfang som overhovedet muligt skulle blive 
nødvendigt at ændre på de allerede lagte 
budgetter, og at de kommuner, som ikke for 
nærværende har en så stor likvid beholdning, 
skulle være i stand til, om jeg så må sige, at 
løbe beløbet op inden 1986. 

Med hensyn til den endelige løsning for 
1985 og 1986 er det, som det står i bemærk- 
ningerne, meget vigtigt at understrege, at vi, 
efter at dette lovforslag nu er kommet i fol- 
ketinget, drøfter med de kommunale organi- 
sationer, hvordan den endelige ordning for 
1985 og 1986 skal se ud. 

Hr. Henning Rasmussen siger, at man ikke 
kan prioritere. Nej, det kan man nok ikke. 
Det er nok vanskeligt for kommunerne, lige- 
som det er vanskeligt for alle os andre og vel 
også for folketinget at prioritere, fordi tinge- 
ne ændrer sig så voldsom hurtigt i disse år 
og i virkeligheden vender så voldsom hurtigt 
økonomisk set. Men det kan vi da på en an- 
den led måske glæde os over. Alligevel vil 
jeg sige, at det er muligt at lave en langsigtet 
planlægning, for som det nu har været sagt 
nogle gange -  og det har jeg glædet mig over 
-  målsætningen i kommunerne er »uændret 
aktivitetsniveau ved uændret skat«. Det er 
det, man skal lægge langsigtede budgetter 
efter i kommunerne. 

Så var hr. Henning Rasmussen inde på, 
hvordan det dog ville gå, hvis indtægtsudvik- 
lingen nu ikke blev sådan, som regeringen 
skønnede. Det er jo præcis derfor, at vi i lov- 
givningen, som hr. Henning Rasmussen hu- 
sker, under forårets drøftelser fik ind, at der 
skulle ske en midtvejsregulering af kommu- 
nerne, sådan at vi kunne se, om regeringens 
forudsætninger holdt. Det er netop en sikker- 
hed for kommunene for, at de ikke kommer 
ud i noget, som ingen kan overskue. Derfor 
tager vi disse midtvejsdrøftelser, hvor der vil 
være anledning til at regulere, hvis der er 
noget, der skal reguleres -  hvad jeg ikke tror 


